
Cohorte 
2019-2020 

Maestría en 
RECURSOS HÍDRICOS con Mención 

en Gestión e Ingeniería de Agua 
Potable y Saneamiento 
RPC-SE-03-NO.041-2020

Opción de Titulación: 

Informes de investigación 

Tema: 

Evaluación del Sistema de 
Floculación de la Planta de 
Tratamiento “Paluguillo”  

Autor(es) 

Roberto Carlos Pillajo Correa 

Director: 

Charles JIM Cachipuendo ULCUANGO

QUITO – Ecuador 
2022 



Página 2 de 62 

Autor(es): 

Roberto Carlos Pillajo Correa 
Ingeniero Civil 

Candidato a Magíster en Recursos Hídricos con Mención en Gestión e 

Ingeniería de Agua Potable y Saneamiento por la Universidad Politécnica 

Salesiana – Sede Quito. 

rpillajo@live.com 

Dirigido por: 

María Gabriela Soria Pugo 
[...]
FLOCULACIÓN DE LA 
PLANTA DE 

TRATAMIENTO 
PALUGUILLO 

 

 

 

Autor(es): 
 
 

ROBERTO CARLOS PILLAJO CORREA 



 

 

Página 9 de 62 

 

Resumen  

 

 

El presente trabajo desarrollado en la Planta de Tratamiento “Paluguillo”, ubicada en el 

nororiente de la Ciudad de Quito, Provincia de Pichincha, está encaminado a evaluar el 

Sistema de Floculación de dicha planta, la cual presenta problemas para procesar más de 

530 l/s dicha planta está diseñada para procesar 600 l/s, la planta de tipo convencional con 

procesos de mezcla rápida, floculación, sedimentación, filtración, y desinfección. Capta el 

agua cruda proveniente del sistema de Aducción Papallacta. Como parte del estudio de la 

planta se realiza un análisis estadístico con los datos de color y turbiedad, recopilados de 

los archivos de la Planta del año 2018 hasta el 2021, para determinar la probabilidad de 

ocurrencia. 

 

La finalidad de este trabajo es determinar el funcionamiento hidráulico del sistema de 

floculación, la prueba se lo realiza con la ayuda de trazadores, donde se evalúa: el tipo de 

flujo que se presenta en cada unidad, zonas muertas, cortocircuitos y el tiempo de 

retención.  

 

Los resultados de esta evaluación del sistema de tratamiento, servirá como información 

para decidir cuáles son las mejoras posibles de la eficiencia del sistema y realizar un 

proyecto de mejoramiento de los floculadores de la Planta de Tratamiento. 

 

 

Palabras clave:  

PALUGUILLO; PLANTA CONVENCIONAL; PAPALLACTA; TURBIEDAD; ANÁLISIS 

ESTADÍSTICO; TRAZADORES; CONCLUSIONES; RECOMENDACIONES. 

 



 

 

Página 10 de 62 

 

Abstract 

 

 

This work developed at the "Paluguillo" treatment plant, located in the city of Quito, 

Pichincha province, aims to evaluate the purification system of the plant, which presents 

problems to process more than 530 l/s said plant is designed to process 600 l/s, the 

conventional type plant with rapid mixing, flocculation, sedimentation, filtration, and 

disinfection processes. It captures the raw water adduction Papallacta system. As part of 

the study of the plant is performed a statistical analysis with the data of color and turbidity, 

collected from the archives of the plant of the year 2018 to 2021, to determine the 

probability of occurrence. 

 

The purpose of this work is to determine the hydraulic performance of treatment units: fast 

mixing, flocculation and settler, the test is it performed with the help of tracers, where is 

evaluated: the type of flow that occurs in each unit, dead zones, and shorts.  

 

The results of this evaluation of the treatment system, will serve as information to decide 

what improvements are possible the efficiency of the system and carry out a project of 

improvement of the treatment plant. 

 

 

KEY WORDS:  

PALUGUILLO; PLANT CONVENTIONAL; PAPALLACTA; TURBIDITY; STATISTICAL 

ANALYSIS; LINERS; CONCLUSIONS; RECOMMENDATIONS. 

 

 



 

 

Página 11 de 62 

 

1. Introducción 

 

 

El documento es realizado con el fin de evaluar y diagnosticar el sistema de floculación de 

la Planta de Tratamiento de Agua Potable Paluguillo (PTAPP) ubicada en la parroquia de 

Pifo, distrito metropolitano de Quito, identificar cuáles son los problemas que impiden su 

debido funcionamiento, para esto se analizara el funcionamiento y comportamiento 

hidráulico de cada una de sus partes que la conforman el sistema de floculación, teniendo 

en cuenta que el solo hecho de que un sistema de abastecimiento de agua se encuentre 

bien concebido y sus elementos estén claramente definidos, no es garantía de la efectividad 

de su funcionamiento. 

 

Con el desarrollo social y económico que se viene presentando en el sector de Tumbaco y 

Tababela es importante contar con un conjunto de estructuras optimas que permitan el 

abastecimiento de agua potable a los ciudadanos, razón por la que se implementan en los 

planes de desarrollo programas y proyectos para el sector de agua potable y saneamiento. 

 

El objetivo de una planta de tratamiento, es determinar el funcionamiento hidráulico del 

sistema de floculación, la relación que existe entre el sistema de floculación con el paso del 

floc hacia los sedimentadores. 

 

Para la ejecución del proyecto y los estudios de diseños necesarios, se realizará la prueba 

con ayuda de trazadores, donde se evalúa: el tipo de flujo que presenta cada unidad, zonas 

muertas, cortocircuitos y el tiempo de retención. 

 

Los resultados de esta evaluación del sistema de floculación, servirá como información para 

decidir que mejoras implementar para una mejor eficiencia del sistema de floculación de la 

Planta de Tratamiento Paluguillo. 

 



 

 

Página 12 de 62 

 

2. Determinación del Problema 

 

Las parroquias de Tumbaco y Tababela contaban con una serie de plantas paquete de 

tratamiento de agua potable, las cuales por su conformación no abastecían la demanda de 

la población, creando así la necesidad de implementar infraestructura adecuada para 

garantizar la prestación del servicio apropiado y oportuno. La EPMAPS construyo la Planta 

de tratamiento de agua potable Paluguillo con una capacidad de 600 l/s. 

 

“Actualmente la planta de tratamiento de agua potable Paluguillo se encuentra en 

funcionamiento y hasta el momento ha prestado el servicio sin contratiempos, se 

encuentra ubicada en una de las zonas más altas del nororiente de Quito y tiene un 

área aproximada de 20.000 metros cuadrados, conformada por las siguientes 

estructuras hidráulicas: la entrada de agua se hace a través de una tubería de 

diámetro de 24 pulgadas, la cual proviene de la recuperadora de energía de 

Paluguillo y a simple vista esta no presenta mayores factores de contaminación, 

esta continua su recorrido por el canal de ingreso, se puede resaltar que por las 

características que presenta el agua captada se aplica floculante en este punto; 

continua su recorrido a través del floculador hidráulico horizontal de pantallas en 

concreto, sedimentador de alta tasa tipo colmena, filtros, cámara de contacto y 

finalmente se conecta a los tanques de almacenamiento” (Pillajo, 2017, pág. 23) [1]  

 

La PTAP cuenta con un macro medidor ubicado en la captación del agua y dos macro 

medidores que fueron instalados en su construcción ubicados a la salida del tanque de 

distribución, los que permiten controlar el volumen de agua entregado a las líneas de 

Tumbaco y Tababela. La planta cuenta con un laboratorio en donde se revisa la calidad del 

agua con el test de jarras.  

 

 

 



 

 

Página 13 de 62 

 

-Objetivos 

Objetivo general 

Determinar el funcionamiento hidráulico del Sistema de Floculación, la relación que 

existe entre el sistema de floculación con el paso del floc hacia los sedimentadores, 

mediante el uso de trazadores, donde se evalúa: el tipo de flujo que presenta cada 

unidad, zonas muertas, cortocircuitos, el tiempo de retención y la gradiente de 

velocidad, así analizar las condiciones actuales de los floculadores de la Planta de 

Paluguillo 

Objetivos específicos 

1. Caracterizar el Sistema de Floculación 

2. Analizar las falencias de los floculadores para no formar un buen floc. 

3. Plantear el rediseño para un funcionamiento eficiente. 

 

 

 



 

 

Página 14 de 62 

 

3. Marco teórico referencial 

 

TIPOS DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

 

CONVENCIONALES:  

Es un sistema de tratamiento integrado que incluye todos los procesos para la obtención 

de agua potable, como los son: mezcla rápida, floculación, coagulación, sedimentación, 

filtración y desinfección. Dependiendo de las características del agua podemos obtener un 

sistema de filtración simple o doble el cual es recomendable cuando el agua tiene alto color 

o contenidos altos de hierro y manganeso. Cada planta se debe diseñar de acuerdo al 

análisis de agua y trazabilidad y se debe hacer con sistema modular que incorpore las 

etapas del tratamiento. Estas deben tener su tanque en acero o fibra de vidrio y contener 

lechos filtrantes para la grava, arena, antracita, carbón activado y/o resinas especializadas. 

Si el agua tiene alto contenido de hierro se requiere un tratamiento de oxidación previo 

hecho mediante torres de aireación o pre-cloración. (Pillajo, 2017) 

COMPACTAS: 

La planta modular es un sistema integrado de tratamientos en varias etapas que incluye 

todos los procesos requeridos para obtener agua potable. Ocupan poco espacio y se 

pueden ampliar fácilmente añadiendo módulos de clarificación y de filtración. Adecuadas 

para: aguas de pozo profundo con alto contenido de color, hierro y manganeso; y muy 

eficientes con aguas de quebradas de montaña con parámetros que van de mediano a bajo 

contenido de sólidos en suspensión (SST) y con contenidos de color, que presentan picos 

pasajeros de alta turbiedad y color cuando hay lluvias fuertes. De acuerdo con las 

características del agua a tratar, se incorpora procesos de pre aireación y oxidación, arenas 

especiales para eliminar hierro y manganeso o post tratamiento con carbón activado 

cuando hay elementos orgánicos (Burgos, 2018, Pág. 26) [2] 

 

 

 



 

 

Página 15 de 62 

 

PROCESOS DE PURIFICACIÓN DEL AGUA 

TRATAMIENTO PRINCIPAL  

Aireación: Dispositivo o equipo que perite transferir aire al agua.  

Floculación: Aglutinación de partículas inducida por una agitación lenta de la suspensión 

coagulada.  

Coagulación: Aglutinación de las partículas suspendidas y coloidales presentes en el agua 

mediante la adición de coagulantes.  

Sedimentación: Decantación Proceso en el cual los sólidos suspendidos en el agua o 

partículas floculadas se separan por gravedad, previa adición de químicos coagulantes.  

Ablandamiento: Remoción de la dureza (calcio y/o magnesio) del agua.  

Filtración: Proceso mediante el cual se remueve las partículas suspendidas y coloidales del 

agua al hacerlas pasar a través de un medio poroso  

Desinfección: Proceso físico o químico que permite la eliminación o destrucción de los 

organismos patógenos presentes en el agua.  

Cloración: Aplicación de cloro al agua, generalmente para desinfectar o para oxidar 

compuestos indeseables.  

Cloro residual: Concentración de cloro existente en cualquier punto del sistema de 

abastecimiento de agua, después de un tiempo de contacto determinado analizada en el 

cálculo de la acción de control por aplicar.  

Número de Froude: Relación entre las fuerzas inerciales y la fuerza de gravedad.  

𝐹𝑟 = 𝑣 2 (𝐿 𝑥 𝑔) 

Donde V es la velocidad,  

L es la longitud característica y  

g la constante de la gravedad.  

Número de Reynolds: Relación entre las fuerzas inerciales y las fuerzas de fricción.  

𝑅𝑒 = 𝜌 𝑥 𝑉 𝑥 𝐿 𝜇 

 



 

 

Página 16 de 62 

 

Donde ρ es densidad,  

V velocidad,  

L longitud característica y 

𝜇 viscosidad absoluta del agua.  

3.1 Descripción general de la planta de tratamiento 

3.1.1 Introducción 

La Planta de Tratamiento de Paluguillo fue puesta en marcha por la EPMAPS – Quito en el 

año de 2012 para abastecer la demanda de agua potable de las Parroquias de Tumbaco y 

Tababela, se encuentra ubicada en el nororiente de Quito barrio La Virginia, cuya cota es 

3.108 msnm, captando agua cruda del Sistema de aducción Papallacta (Burgos, 2018) 

El diseño contempla un sistema convencional de tratamiento de 600 l/s, la cual consta con 

los procesos de coagulación, floculación, sedimentación, filtración y desinfección. 

3.1.2 Descripción general 

3.1.2.1 Sistema de aducción Papallacta 

La mayor cantidad de agua que entra en el sistema Papallacta proviene de 

afluentes de los ríos orientales, captándose un caudal promedio de 3000 l/s. 

Adicional a esto se regula el caudal por medio de la estación recuperadora de 

Paluguillo. La aducción tiene una longitud total de 22 kilómetros 

aproximadamente. 

 

El sistema Papallacta se divide en dos frentes de trabajo. 

1. Proyecto Papallacta, está formado por tres estaciones, rio PAPALLACTA, 

BLANCO CHICO y TUMINGUNA, todo el caudal llega a la estación 

elevadora pasa por la booster 1 continua hacia la booster 2 llegando a la 

entrada del túnel QUITO, luego por gravedad se dirige hacia la 

recuperadora de Paluguillo la cual distribuye el caudal hacia Bellavista y 

Paluguillo, toda la conducción lo hace mediante tubería de acero. 

 



 

 

Página 17 de 62 

 

2. Optimización, está formado por las estaciones de SALVE FACCHA, 

MOGOTES Y SUCOS, todo el caudal llega hacia el túnel Quito y se dirige 

hacia la recuperadora de Paluguillo, este sistema funciona a gravedad. 

Figura 3-1. Esquema de aducción Papallacta 

 

Fuente: EPMAPS 

 

3.1.2.2 Aducción Paluguillo 

El proyecto Paluguillo está formado por una serie de bombas en la Estación Elevadora y en 

cada Booster hasta llegar a la entrada del túnel Quito, luego es Sistema trabaja a gravedad. 

Estación elevadora 

Si el terreno y la gravedad no cooperan, entonces se deberán hacer adiciones en forma de 

estaciones de bombeo que sostendrán una bomba sumergible o bomba elevadora para 

asegurar que el agua cruda, lleguen a donde se las va potabilizar, esta estación elevadora 

está ubicada en la represa Papallacta 

 



 

 

Página 18 de 62 

 

Booster 

El Sistema de aducción Papallacta está conformado por dos Booster las cuales son un 

refuerzo para que el agua gane las alturas y logre llegar hacia la entrada al túnel Quito, cada 

Booster está formado por 5 bombas, las cuales trabajan alternadamente. 

Estación Recuperadora de Paluguillo 

En dicha estación se genera electricidad, luego el agua llega a la cisterna donde se distribuye 

hacia Bellavista con 3000 l/s y a Paluguillo con 530 l/s. 

3.1.3 Planta de Paluguillo 

A la Planta de Tratamiento Paluguillo la denominaremos en adelante PTP. El agua cruda que 

ingresa a la planta proviene del Sistema de aducción Papallacta, con una capacidad de 530 

l/s. En la actualidad la Planta está tratando 520 l/s – 535 l/s depende de la demanda 

poblacional. Consta de una mezcla rápida en la que se dosifica sulfato de aluminio líquido, 

pasa a la mezcla lenta, siguiendo con la floculación a través de un sistema de serpentín, 

para luego ir a diez sedimentadores de alta tasa, constituidos por el sistema de seditubos 

ABS. 

El agua sedimentada pasa a la filtración la cual consta de 10 filtros, de 22.69 m² cada uno, 

por lo que se tiene una superficie total de filtración de 226.9 m². Como manto filtrante se 

ha escogido una capa de arena de 0,30 m de espesor, con un tamaño efectivo de 0,5 mm y 

un coeficiente de uniformidad inferior a 1,6 y una capa de antracita de 0,45 m de espesor, 

con un tamaño efectivo de 1,00 mm y un coeficiente de uniformidad inferior a 1,6, que está 

de acuerdo con lo que se recomienda. El manto de soporte consiste en una capa de grava 

de 0,40 m de espesor, dividida en 5 subcapas con tamaños que varían entre 2,0 y 50,8 mm 

(tamiz Nº 10 y 2”). El agua filtrada pasa a la cámara de cloración; donde se realiza la 

dosificación mediante cloro gas, se emplea cilindros de 907 kilogramos cada uno. 

Finalmente, el agua pasa al tanque de distribución. 

3.1.4 Componentes de la planta 

3.1.4.1 Estructura de entrada 

La toma de agua cruda se la efectúa en la pileta de la Estación Recuperadora de Paluguillo.  

Que se encuentra en la parte superior en la cota 3112 msnm, es decir por la parte alta de 

la planta. La estructura de toma lo conforma una tubería de acero de 24” (600 mm) de 



 

 

Página 19 de 62 

 

diámetro, la cual forma un bypass directo desde el rio Cariguayco para uso de emergencia 

en el caso de no tener caudal desde la Recuperadora de Paluguillo  (Burgos, 2018) [2] 

La tubería tiene una longitud de 133 m, se controla el caudal de captación en el extremo 

mediante una válvula de compuerta, ubicada al inicio de la tubería de agua cruda. 

3.1.4.2 Conducción 

Se la efectúa mediante tubería de hierro 24” dispone de una válvula de control de caudal. 